CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer  regime  de  urgência  para

apreciação do PL nº 4341/2025.

Senhor Presidente:

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  regime  de  urgência  para

apreciação do Projeto de Lei nº 4341/2025, que "altera a Lei nº 8.742, de 7 de

dezembro de 1993, para dispor sobre as condições de suspensão e cessação

do Benefício de Prestação Continuada – BPC, assegurar a continuidade do

pagamento até o esgotamento das instâncias administrativas e para vedar a

restituição de valores recebidos de boa-fé pelo beneficiário”.

Sala das Sessões, em 12 de setembro de 2025.

Deputado HUGO LEAL
PSD/RJ

*C
D2

52
58

03
49

20
0*

RE
Q

 n
.4

79
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

17
:3

7:
41

.4
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252580349200

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Rafael Fera (PODE/RO)

 4  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 5  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 6  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 7  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER

 8  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 9  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER

 10  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER

 11  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 12  Dep. Castro Neto (PSD/PI)

 13  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

79
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

17
:3

7:
41

.4
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252580349200